
Bc. Petra Váňová 

Úvod do organické chemie 



              

           

        

 

Organická chemie  
se zabývá jednak látkami, které vznikají 
činností živých organismů (živočichů či 
rostlin), tak i organickými sloučeninami, 
které uměle vyrobil člověk. 

=> činností živých organismů      
vznikají např. cukry, tuky, 
bílkoviny 

=> mezi uměle vyrobené 
organické sloučeniny patří 
např. plasty nebo barviva 



Rozhodněte, které z následujících látek byste zařadili mezi 
organické a které mezi anorganické sloučeniny. 

sacharóza C12H22O11 oxid uhličitý CO2 

kalcit CaCO3 

kyselina uhličitá  
H2CO3 

voda   
H2O 

kys. octová 
CH3COOH 

ethylenglykol  
C2H4(OH)2  

chlorid sodný 
NaCl 



Organické sloučeniny 

sacharóza - cukr 

kyselina octová - ocet 

ethylenglykol – nemrznoucí 
kapalina 

Anorganické sloučeniny 

oxid uhličitý 

kalcit – uhličitan vápenatý 

kyselina uhličitá 

chlorid sodný – kuchyňská sůl 

voda  

Organické látky jsou sloučeniny uhlíku. 
 => výjimku tvoří nejjednodušší z nich 



KDO TO JE? 

Vyluštěte šifru … 
Úkol: Podle molárních 
atomových hmotností 
najděte v periodické 
tabulce odpovídající 
prvky a zapište jejich 
názvy a značky. 
Označená písmena 
zapište do tabulky a 
vyluštěte tajenku. 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 

F R I E D R I C H W O H L E R 
TAJENKA: 



FRIEDRICH WÖHLER 

Německý chemik, kterému se 
jako prvnímu v roce 1828 
podařilo připravit z anorganické 
látky kyanatanu amonného 
organickou  látku močovinu. 

močovina (urea) 



=> vodík … H, kyslík … O,  
dusík  …N, fosfor … P,  síra … S 
halogeny (F, Cl, Br, I) 

Které další prvky mimo uhlíku obsahují 
organické látky? 



Vyjmenujte alespoň tři přírodní zdroje organických látek. 

ROPA 

UHLÍ 

ZEMNÍ PLYN 



FOSILNÍ x RECENTNÍ zdroje organických látek 

• Fosilní zdroje: 

- zemní plyn, ropa, uhlí 

- vznikají miliony let 
geochemickými 
procesy => staré 
zdroje 

• Recentní zdroje: 

- dřevo, brambory, 
plody, živočišné 
tkáně, rašelina 

- tvoří se stále => 
současné zdroje 



VLASTNOSTI ORGANICKÝCH LÁTEK 

• málo rozpustné ve vodě 

• vysoce hořlavé 

• snadno tavitelné 

• nevedou elektrický proud 

NaCl naftalen 



UHLÍK 

• prvek IV. A skupiny 

• má 4 valenční elektrony => čtyřvazný 

      … tzn. Tvoří až 4 kovalentní chemické vazby 

V organických sloučeninách: 

 - tvorba uhlíkatých řetězců různých tvarů 
(otevřené x uzavřené) 

- jednoduchá x dvojná x trojná vazba 

C C C C C C


